
Neni 159 
1) Kontrata kolektive përmban dispozita mbi kushtet e punësimit, lidhjen, 
përmbajtjen dhe përfundimin e kontratave individuale të punës, formimin profesional, 
si dhe mbi marrëdhëniet midis palëve kontraktuese. 
2) Kontrata kolektive mund të përmbajë dispozita që vendosin punëdhënësit dhe 
punëmarrësit në raporte të detyrueshme të krijuara nga palët me marrëveshje 
kolektive, ndaj personave juridikë. 
3) Kontrata kolektive nuk mund të përmbajë dispozita më pak të favorshme për 
punëmarrësit se ato të ligjeve dhe akteve nënligjore në fuqi, me përjashtim të 
rasteve të parashikuara shprehimisht në ligj. 
 

PALËT 
Neni 160 

Kontrata kolektive e punës lidhet nga një ose disa punëdhënës ose organizata 
punëdhënësish nga njëra anë dhe një ose disa sindikata nga ana tjetër. 
 

FUSHA E ZBATIMIT 
Neni 161 

1) Kontrata kolektive përcakton fushën territoriale dhe profesionale të zbatimit të saj. 
2) Kontrata kolektive lidhet në nivel ndërmarrjeje ose dege, sipas marrëveshjes së 
palëve kontraktuese. 
 

SUBJEKTET E LIDHUR 
Neni 162 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
1) Çdo punëdhënës, që është nënshkrues i kontratës kolektive ose anëtar i një 
organizate kontraktuese, është i lidhur nga kontrata kolektive. 
Kjo e fundit zbatohet ndaj gjithë punëmarrësve të punëdhënësit, anëtarë ose jo të 
organizatës sindikale kontraktuese. 
2) Kur punëdhënësi jep dorëheqjen nga organizata nënshkruese, mbetet i lidhur nga 
kontrata kolektive deri në përfundimin e saj, por jo më shumë se tre vjet. 
3) Kur punëdhënësi tjetërson ndërmarrjen, kontrata kolektive zbatohet njësoj ndaj 
marrësit, deri në përfundimin e kohës gjatë së cilës ajo është e vlefshme. 
4) Me urdhër të Ministrit të Punës, efektet e kontratës kolektive të punës mund të 
shtrihen te gjithë punëdhënësit e degës, kur punëdhënësit e lidhur nga kontrata 
kolektive punësojnë të paktën gjysmën e punëmarrësve të degës. Procedurat 
rregullohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 
 

Neni 163 
KËRKESA PËR BISEDIME PËR LIDHJEN 

E KONTRATËS KOLEKTIVE 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 

1) Çdo organizatë punëmarrësish përfaqësuese, e krijuar në bazë të ligjit, mund t’I 
kërkojë çdo punëdhënësi ose çdo organizate punëdhënësish fillimin e bisedimeve 
për lidhjen e kontratës kolektive të punës në nivel ndërmarrjeje, ndërmarrjesh apo 
dege aktiviteti, në favor të një apo disa kategorive profesionale. Shumë organizata 
punëmarrësish mund ta ushtrojnë këtë të drejtë së bashku. 
2) Kërkesa për fillimin e bisedimeve për lidhjen e kontratës kolektive bëhet me 
shkrim. 



Ajo shoqërohet me kopjen e statutit të organizatës ose organizatave të 
punëmarrësve kërkuese, si dhe me treguesit e nevojshëm mbi përfaqësueshmërinë 
e këtyre të fundit në ndërmarrje, ndërmarrjet apo degën e caktuar. 
3) Punëdhënësi, të cilit i është kërkuar fillimi i bisedimeve, duhet ta bëjë kërkesën 
publike, duke e afishuar në mënyrë të dukshme gjatë dy javëve në ndërmarrje. Nëse 
kërkesa është bërë në nivel dege, ajo duhet të afishohet në të gjitha ndërmarrjet ose 
degët. 
Organizata ose organizatat e punëmarrësve, që kërkojnë fillimin e bisedimeve, duhet 
të kujdesen që afishimi të kryhet në mënyrë të rregullt. 
4) Nëse përfaqësueshmëria e organizatës ose e organizatave të punëmarrësve, që 
kërkojnë fillimin e bisedimeve, nuk është kundërshtuar, veprohet sipas nenit 165. Në 
këtë rast, përfaqësue-shmëria e organizatës ose organizatave të punëmarrësve nuk 
mund të kundërshtohet gjatë dy vjetëve. 
5) Nëse lidhja e kontratës kolektive nuk është paraprirë nga një afishim i rregullt i 
kërkesës, punëdhënësit ose organizata e punëdhënësve nuk mund të kundërshtojnë 
fillimin e një procedure të re të njohjes së përfaqësueshmërisë së organizatës ose 
organizatave të punëmarrësve, me qëllim hapjen e bisedimeve për lidhjen e një 
kontrate tjetër kolektive. Kontrata e parë kolektive, e lidhur pa respekuar detyrimin e 
afishimit, është e pavlefshme që nga çasti i hyrjes në fuqi të kontratës së dytë, që 
është lidhur duke respektuar procedurat e parashikuara në këtë Kod. 
 

PROCEDURA E NJOHJES SË ORGANIZATËS OSE ORGANIZATAVE MË TË 
PËRFAQËSUARA TË PUNËMARRËSVE 

Neni 164 
(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 

l) Nëse përfaqësueshmëria e organizatës ose organizatave të punëmarrësve, që 
kanë kërkuar fillimin e bisedimeve kundërshtohet, çdo organizatë e punëmarrësve e 
interesuar duhet t’i dorëzojë punëdhënësit ose organizatës së punëdhënësve, me 
shpenzimet e veta, provën e përfaqësueshmërisë. Kjo provë paraqitet në formën e 
një vërtetimi noterial, ku noteri vërteton numrin e anëtarëve të organizatës së 
punëmarrësve, në bazë të kuotizacioneve të paguara gjatë dy vjetëve të fundit ose 
deklarimeve, me shkrim ose me gojë, të punëmarrësve anëtarë. 
2) Organizata që provon se ka numrin më të madh të anëtarëve punëmarrës në 
ndërmarrje ose degë, vlerësohet si organizata më e përfaqësuar. Nëse disa 
organizata punëmarrësish paraqiten së bashku, vlerësohet më i përfaqësuar grupi i 
organizatave që ka numrin më të madh të anëtarëve. 
3) Nëse punëdhënësi, organizata e punëdhënësve ose organizatat e punëmarrësve 
kundërshtojnë vërtetimin noterial, ata duhet të dorëzojnë një ankim në zyrën e 
pajtimit të qarkut (nëse bisedimet për kontratën kolektive nuk kalojnë kufijtë e një 
qarku), ose në Zyrën Kombëtare të Pajtimit (nëse bisedimet për kontratën kolektive 
shtrihen në më shumë se një qark). Ky ankim duhet dorëzuar brenda dy javëve, 
duke filluar nga data e shpalljes së rezultatit sipas vërtetimit noterial. Zyra e pajtimit 
shqyrton të gjitha provat dhe vendos për përfaqësueshmërinë e organizatës ose 
organizatave të punëmarrësve dhe e shpall atë brenda dy javëve nga data e vënies 
së saj në lëvizje. Kur punëdhënësi ose organizata e punëdhënësve nuk e pranojnë 
vendimin e zyrës së pajtimit, ata kanë të drejtë të kërkojnë organizimin e një votimi 
të fshehtë brenda dy javëve nga data e shpalljes së vendimit. 



Mënyra e organizimit dhe procedura e votimit rregullohen me vendim të Këshillit të 
Ministrave. 
4) Përfaqësueshmëria e organizatës ose organizatave të punëmarrësve nuk mund 
të kundërshtohet gjatë dy vjetëve, duke filluar nga data e shpalljes së vendimit nga 
zyra e pajtimit, të pranuar nga palët, ose të rezultatit nga komisioni i votimit. 
5) shfuqizohet. 
 

BISEDIMET. NDËRMJETËSIMI. ARBITRIMI 
Neni 165 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 

1) Kur përfaqësueshmëria e organizatës ose organizatave të punëmarrësve nuk 
është kundërshtuar ose kur ajo është njohur në mënyrë përfundimtare, punëdhënësi 
ose organizata e punëdhënësve duhet të presin palën kërkuese të bisedimeve 
brenda dy javëve, duke filluar nga data e përfundimit të afatit të afishimit ose, në rast 
kundërshtimi të përfaqësueshmërisë, duke filluar nga data e shpalljes përfundimtare 
të saj. 
2) Nëse bisedimet nuk përfundojnë brenda 30 ditëve, duke filluar nga data e 
përfundimit të afatit të afishimit ose në rast kundërshtimi të përfaqësueshmërisë, 
duke filluar nga data e shpalljes përfundimtare të saj, asnjëra nga palët nuk mund të 
përdorë të drejtën e grevës, pa vënë më parë në lëvizje ndërmjetësin, zyrën e 
pajtimit, si dhe, nëse palët bien dakord, Gjykatën e Arbitrazhit, sipas procedurave të 
parashikuara në kreun XVII të këtij Kodi. 
Pika 3 shfuqizohet. 
 

FORMA 
Neni 166 

1) Kontrata kolektive është e vlefshme vetëm në formë të shkruar. Ajo duhet të 
nënshkruhet nga të gjitha palët. Kur një palë është një organizatë, përfaqësuesit e 
kësaj të fundit caktohen në përputhje me statutin. 
2) Kontrata kolektive mund të zgjidhet ose ndryshohet vetëm me shkrim. 
3) Kontrata kolektive është e vlefshme edhe kur bëhet në formën e një vendimi me 
shkrim të dhënë nga zyra e pajtimit e caktuar me marrëveshje nga palët. 
 

DEPOZITIMI 
Neni 167 

1) Punëdhënësi duhet të depozitojë origjinalin e kontratës kolektive në Ministrinë e 
Punës brenda 5 ditëve nga data e përfundimit të kësaj marrëveshje midis palëve. 
2) Depozitimi i kontratës që parashikohet në paragrafin (1) të këtij neni, nuk është 
një kusht për vlefshmërinë e kontratës kolektive. 
 

NDRYSHIMI DHE RIPËRTËRITJA 
Neni 168 

Në rastet e ndryshimit dhe përsëritjes së kontratës kolektive, zbatohen me analogji 
dispozitat 164, 165 të këtij Kodi. 
 

EFEKTET NË MARRËDHËNIET MIDIS PALËVE KONTRAKTUESE DHE TË 
TRETËVE 
Neni 169 



(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
1) Secila nga palët kontraktuese zbaton kontratën; kur pala është organizatë, ajo 
kujdeset për zbatimin e kontratës nga anëtarët e saj. 
2) Secila nga palët nuk duhet të përdorë asnjë mjet ndeshjeje kundrejt palës tjetër 
për çështjet e rregulluara nga kontrata. Detyrimi i paqes së punës është absolut 
vetëm kur palët kanë rënë dakord për të shprehimisht. 
3) Detyrimi i paqes së punës sipas paragrafit të dytë të kësaj dispozite zbatohet nga 
çdo organizatë profesionale kontraktuese ose jo, në fushën e zbatimit territorial e 
professional të kontratës kolektive dhe nga çdo person i lidhur me këtë të fundit. 
 

ZGJIDHJA E MOSMARRËVESHJEVE 
Neni 170 

(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 
1) Kur kontrata kolektive shkelet nga njëra palë, pala tjetër i drejtohet gjykatës ose 
Gjykatës së Arbitrazhit, krijimi i së cilës është parashikuar në kontratë. 
Mosmarrëveshjet nuk duhet të zgjidhen me vetëgjyqësi nga asnjëra palë. 
2) Gjykata ose Gjykata e Arbitrazhit, kur shkelet kontrata, vendos detyrimin e palës 
fajtore për shlyerjen e dëmit të shkaktuar ndaj palës tjetër. 
3) Kur shkelja është kryer nga njëri prej anëtarëve të palës kontraktuese, gjykata 
vendos detyrimin e tij për shlyerjen e dëmit që ka pësuar pala tjetër ose çdo anëtar i 
saj i cenuar. 
4) Përveç dëmshpërblimit të përcaktuar në pikën e mësipërme, gjykata vendos për 
masën e gjobës, që duhet të paguajë pala fajtore në dobi të palës së dëmtuar, në 
rastet kur kjo masë nuk përcaktohet në kontratën kolektive. 
 

EFEKTET MBI KONTRATAT INDIVIDUALE TË PUNËS 
Neni 171 

1) Dispozitat e kontratës kolektive që lidhen me kushtet e punës, rregullojnë 
drejtpërdrejt kontratat individuale të punës të lidhura nga çdo punëdhënës që ka 
përfunduar këtë kontratë. 
2) Çdo dispozitë e kontratës individuale të punës që është më pak e favorshme për 
punëmarrësin se dispozita e kontratës kolektive, është e pavlefshme dhe 
zëvendësohet nga kjo dispozitë. 
 

ZGJIDHJA E KONFLIKTEVE 
Neni 172 

Gjykata është kompetente për të zgjidhur çdo mosmarrëveshje individuale ose 
kolektive lidhur me zbatimin e kontratës kolektive. 
 

KOHËZGJATJA 
Neni 173 

1) Kontrata kolektive lidhet për një kohëzgjatje të caktuar ose të pacaktuar. 
2) Kontrata kolektive e lidhur për një kohëzgjatje të pacaktuar mund të zgjidhet nga 
secila palë. Në këtë rast afati i njoftimit është gjashtë muaj. 
3) Kontrata kolektive e lidhur për një kohëzgjatje të caktuar për më shumë se tre 
vjet, mund të zgjidhet nga secila palë, pas kalimit të këtij afati. Në këtë rast afati i 
njoftimit është gjashtë muaj. kontratës kolektive nga njëri prej tyre e lë në fuqi 
marrëveshjen kolektive midis të tjerëve. 



5) Kontrata kolektive nuk mund të mbahet në fuqi në mënyrë të arsyeshme, kur 
rrethanat ndryshojnë në mënyrë të dukshme dhe nuk mund të parashikohen në 
çastin e lidhjes së saj. Në këtë rast, pala më e interesuar mund t’i drejtohet gjykatës 
për të vendosur zgjidhjen e parakohshme të saj. 
 

SHUMËLLOJSHMËRIA E KONTRATAVE KOLEKTIVE 
Neni 174 

1) Kur, në të njëjtën ndërmarrje, kanë prirje të zbatohen dy kontrata kolektive, njëra 
e lidhur në nivel ndërmarrjeje ose të një grupi ndërmarrjesh, ndërsa tjetra në nivel 
dege, çdo punëmarrës mund të kërkojnë zbatimin e dispozitës më të favorshme. 
2) Nëse në momentin e përfundimit të kontratës kolektive në nivel dege punëdhënësi 
ka qenë i lidhur me një kontratë kolektive në nivel ndërmarrjeje ose grupi 
ndërmarrjesh, ai mund të vetëshpallet i zgjidhur nga kjo e fundit që me hyrjen në fuqi 
të kontratës së lidhur në nivel dege, me përjashtim të rastit kur është parashikuar 
ndryshe në kontratën kolektive në nivel dege. 
 

PASOJAT E ZGJIDHJES SË KONTRATËS KOLEKTIVE 
Neni 175 

1) Kontrata kolektive pushon së ushtruari efektet e saj ndaj palëve kontraktuese, kur 
përmbushet afati i zgjidhjes së saj. 
2) Çdo kontratë individuale pune, e përfshirë në fushën e zbatimit të kontratës 
kolektive, vazhdon të rregullohet nga dispozitat e kësaj kontrate, me përjashtim të 
rasteve kur ajo është ndryshuar me marrëveshje midis punëdhënësit dhe 
punëmarrësit ose kur është zgjidhur prej tyre. I njëjti rregull zbatohet për 
marrëdhëniet midis punëdhënësit dhe punëmarrësit dhe çdo personi juridik të 
parashikuara nga palët në kontratën kolektive. 
3) Në kontratën kolektive mund të parashikohet që të gjitha përfitimet që rrjedhin prej 
saj ose një pjesë e tyre janë të vlefshme gjatë kohëzgjatjes së kontratës. E drejta për 
të përfituar shuhet në të njëjtën kohë me përfundimin e kontratës. 


